
 

 

Ispettorato territoriale del lavoro di Udine-Pordenone 
 

Decreto n.    14  /ITL/2023 di data   08/11/2023   di nomina della Commissione 
d’esame per abilitare i conduttori di generatori di vapore di qualsiasi grado per la 

sessione di Udine-Pordenone 

COSTITUZIONE COMMISSIONE DI ESAME PER L’ABILITAZIONE DI GENERATORI DI VAPORE 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI UDINE-PORDENONE 
 

Visto il R.D. n. 824 dd. 12.05.1927, come modificato dal D.P.R. n. 1530 dd. 15.11.1955, approvante il 
regolamento per l’esecuzione del R.D.L. n. 1331 dd. 09.07.1926, convertito nella L. n. 1132 dd. 16.06.1927, 
riguardante la costituzione dell’Associazione Nazionale per il Controllo della Combustione (ANCC); 

visto, in particolare, l’art. 29 R.D. cit., in base al quale il Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale 
doveva provvedere a nominare le Commissioni d’esame per abilitare i conduttori dei generatori di vapore; 

visto il D.M. MLPS dd. 01.03.1974 recante le norme per abilitare i conduttori dei generatori di vapore; 

visto il D.M. MLPS dd. 07.02.1979, che modificava il D.M. cit., in particolare l’Allegato 1 che fissava le 
sedi e le epoche delle sessioni d’esame per abilitare i conduttori dei generatori di vapore; 

visto il D.L. n. 390 dd. 30.06.1982, convertito nella L. n. 597 dd. 12.08.1982, che stabiliva la cessazione 
dell’attività dell’ANCC; 

visto il D.L. 30 giugno 1982, n. 390 convertito nella legge 12 agosto 1982, n.597 che ha previsto la 
cessazione dell’attività dell’Associazione nazionale controllo della combustione entro il 31 dicembre1982; 

considerato che dal 01.01.1983 il Direttore o un suo delegato laureato in ingegneria dell’ANCC competente 
per territorio era sostituito da un funzionario laureato in ingegneria o, in mancanza, da un rappresentante in 
possesso dello stesso requisito dell’Azienda Sanitaria Locale (ASL) competente per territorio a svolgere i 
compiti dell’ANCC; 

visto il D.M. MLPS dd. 30.01.1985 che fissava ulteriori sedi ed epoche delle sessioni d’esame per abilitare i 
conduttori dei generatori di vapore; 

visto il decreto direttoriale dd. 14.09.1999 di delega dell’esercizio del potere di nomina di dette commissioni 
ai direttori pro tempore delle Direzioni Regionali del Lavoro (DRL); 

visto il D.Lgs. n. 165 dd. 30.03.2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni (s.m.i.); 

visto il D.M. MLPS e MEF dd. 23.12.2002 – emanato in attuazione dell’art. 18 Riordino degli organismi 
collegiali L. n. 448 dd. 28.12.2001 – individuante all’art. 1 gli organismi stimati indispensabili per realizzare 
gli obiettivi istituzionali del MLPS; 

visto che l’art. 2 D.M. MLPS e MEF dd. 23.12.2002 prevede che la partecipazione alla Commissione 
d’esame per abilitare i conduttori dei generatori di vapore dà diritto al solo rimborso delle spese; 

visto l’art. 20 D.Lgs. n. 151 dd. 14.09.2015 – Capo III Razionalizzazione e semplificazione in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro; 

tenuto conto che, in esecuzione a quanto previsto dall’art. 1 D.Lgs. n. 149/2015 recante Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in 
attuazione della L. n. 183 dd. 10.12.2014 e successivi decreti attuativi, è stata istituita l’Agenzia unica per le 
ispezioni del lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL), la cui operatività è stata avviata a 



 

 

decorrere dal 01.01.2017; 

ritenuta, pertanto, la necessità di provvedere, nel pieno rispetto delle disposizioni suddette, allo svolgimento 
della sessione d’esame di abilitazione alla conduzione di generatori di vapore per l’anno 2023; 

 

DECRETA 

 

La Commissione d’esame per l’abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore di Udine-Pordenone 
sede di Udine-Pordenone per la sessione dell’anno 2023 è così composta: 

 
 

COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI 

1. dott. ing. Luigi ADAMO – ispettore  tecnico 
dell’ITL UD-PN – presidente; 

2. dott. ing. Maurizio LARICE  

in  rappresentanza dell’INAIL DR FVG; 

3. dott. ing. Luca  DELLA VEDOVA 

in  rappresentanza dell’ASUFC; 

1. dott. ing. Giulio PARISELLA – ispettore 
tecnico  dell’ITL TS-GO – presidente; 

2. dott. ing. Giuseppe GURNARI   

in            r appresentanza dell’INAIL DR FVG; 

3.   dott. ing. Ermes GREATTI  

              in  rappresentanza dell’ASUFC 
 
Per quanto concerne la spesa per il funzionamento della Commissione vige l’art. 7 c. 4 D.M. MLPS n. 94 
dd. 07.08.2020. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it . 
 
 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Udine-Pordenone (dott.ssa Caterina Muscillo) 


		2023-11-09T12:00:26+0000
	Caterina Muscillo




